
 

 

 
 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

 

                                 PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

 

                                                 N   22    DEL  07/04/2023 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Chiusura Cimitero comunale nei giorni festivi di Pasquetta e Ferragosto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Segretario Generale  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
III DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

3° Servizio “ Servizi Cimiteriali “ 

 mmorici@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Amministrazione Trasparente  ufficiopublicazioni@comune.castelvetrao.tp.it  

   4 

 
Albo on line 

  

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

  5 Ufficio Personale  ufficio personale@comune.castelvetrano.tp.it 

  6  Ufficio Sindaco  cbertuglia@comune.caastelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

 

 

mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopublicazioni@comune.castelvetrao.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE  

( Dott.ssa Maria Morici ) 

 
 

Ai sensi dell’art. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che l’orario e le giornate di apertura ai visitatori del cimitero comunale è regolato dalle 

Determinazioni Sindacali  n. 27 del 05.09.2019 e successiva modifica n. 29 del 11.09.2019; 

PRESO ATTO che nei pregressi anni, nelle giornate in cui ricadono le festività di Pasquetta e  

Ferragosto, il personale in servizio presso il Cimitero comunale ha accertato una scarsissima affluenza 

di cittadini e visitatori, per cui è stata disposta la chiusura del cimitero; 

Ritenuto, per la motivazione anzidetta, di disporre la chiusura del Cimitero comunale nelle giornate in 

cui ricorrono le festività di “Lunedì dell’Angelo – (Pasquetta) e di ferragosto ricadente il 15 agosto, 

facendo salvo il servizio di reperibilità per le urgenze; 

RICHIAMATA la determina del Sindaco n° 7 del 31/01/2023 di conferimento  degli incarichi ai 

Responsabili delle Direzioni Organizzative; 

VISTI: 

-l’art. 51- comma 1 del D.P.R.10 Settembre 1990 n. 285, che attribuisce al Sindaco i compiti di 

manutenzione e vigilanza dei cimiteri; 

- Il Regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale, adottato dal Comune di Castelvetrano con delibera di 

Consigli Comunale n. 245 del 30.06.1988, successivamente modificato con delibera n 221 del 

22.09.1990, n. 72 del 23.07.1999 e n. 91 del 26.10.2021; 

VISTO: 

 L’ Ordinamento degli EE.LL; 

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione  amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. n. 174/ 2012; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato «A» del vigente Piano di Auditing; 

                                                                       Propone 

      Al Sindaco 

Per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente ripetuto: 

 

1) DISPORRE la chiusura del Cimitero comunale nelle giornate in cui ricorrono le festività di 

“Lunedì dell’Angelo – (Pasquetta) e di Ferragosto, quest’ultima  ricadente il 15 agosto, facendo 

salvo il servizio di reperibilità,  al fine di garantire e assolvere alle eventuali esigenze di accesso 

al cimitero per cause dettate da eventuali sopravvenuti eventi; 

 

2) INCARICARE il responsabile della III Direzione, 3° Servizio ( Servizi Cimiteriali ), di portare 

a conoscenza della cittadinanza quanto determinato con il presente atto, dandone la massima 

diffusione mediante  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 

 

3) ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione  amministrativa ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/ 2012. 

                                                                                              

                                                                                                Il Responsabile della III Direzione 

                                                                                                       Dott.ssa Maria Morici 

                                                                                                            F.to Maria Morici 



                                                                                          

                                                   
 

 

                                                                  Il Sindaco 
 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile del responsabile della 

III Direzione Dott.ssa Maria Morici, che qui si intende ripetuta e trascritta; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

          DI APPROVARE integralmente la superiore proposta di determinazione. 
                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

                                                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                                                          Dott. Enzo Alfano 

                                                                                                                           F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

               

 

IL RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne 

attesta la copertura finanziaria. 

   

Castelvetrano, lì                                                                                                       Il Responsabile  

                                                                                                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene  pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 

Registro Pubblicazione n° _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                                                Il Responsabile 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


